最新小学开学第一课活动总结免费(实
用8篇)

总结的选材不能求全贪多、主次不分，要根据实际情况和总
结的目的，把那些既能显示本单位、本地区特点，又有一定
普遍性的材料作为重点选用，写得详细、具体。总结书写有
哪些要求呢？我们怎样才能写好一篇总结呢？那么下面我就
给大家讲一讲总结怎么写才比较好，我们一起来看一看吧。

小学开学第一课活动总结免费篇一

新学期伊始，为贯彻教育部统一部署《关于中小学上好开学
第一课的通知》精神，我校积极响应县教体局泗教
字[2012]41号《转发省教育厅关于中小学上好开学第一课的
通知》文件精神，做好收看组织工作，引导学生感受祖国的
强大、生活的美好和榜样人物的高尚品格，鼓励学生发现身
边的美，学会展现和创造美，为建设社会主义和谐社会而努
力。现将开学第一课活动总结如下：

我校政教处专门下发文件《关于中小学上好开学第一课的通
知》，并于9月2日，召开班主任会议，明确提出上好开学第
一课的要求和内容，教师都认识到：我们要通过开展开学第
一课活动，加强对青少年学生的思想政治教育和美育教育，
保证学校的教育教学工作健康有序地开展。

1、高度重视，迅速行动。各年级将收看《开学第一课》作为
开学教育活动的重要组成部分，年级主任亲自落实，班主任
具体开展此项工作。学校领导亲自督促。

2、按时组织收看。充分利用“班班通”多媒体教学系统组织
学生收看，因故无法在首播时段组织收看的，第二天及时组
织收看节目重播或录像。

4、利用9月2日升国旗活动，将开学第一课观后感作为国旗下
讲话内容，并且在下午主题班会课上班主任均以“美在你身
边”作为主题开展活动。

5、各年级和班级9月3日前将活动开展情况（总结、图片）以
电子文档形式及时报到学校政教处，落实到位。

小学开学第一课活动总结免费篇二

马尔康市中学组织全校师生观看在中央电视台综合频道
（cctv—1）首播的《开学第一课》。先辈们的长征精神，让孩
子们深受鼓舞。高一（2）班语文课代表文慧同学告诉记者，
让她印象深刻的是老红军胡正先爷爷的事迹和经历。胡老当
年12岁就参加红军，因为年龄太小未能被红军吸纳入伍。但
是，胡老从未放弃对于红军的热爱，一路上饱一顿饿一顿，
始终跟着红军大部队。最终，他的诚意感动了红军，得以成
功入伍。文慧说，在平时学习和生活中，作为一名高中生，
也理应做到迎难而上，不放弃、不气馁。“认定了的事情，
就不能轻易放弃。”她还笑着说，她现在认定的事情就是学
好数学和英语，一定要在期末考试中考出好成绩。

该班班长刘丹则表示，她此前曾看完了《等着我》这一档节
目。而今天《开学第一课》梁天文老先生再次出现在了荧幕
上，这不由得又勾起了她对战友情谊、红军深厚感情等的畅
想。她说，“我们高一（2）班就是一个家庭，同班同学就是
家人，我们彼此一定要相亲相爱，珍惜这份宝贵的友谊。”
泽真王姆和胡荣绪两位同学则对于梁政委和贺龙元帅印象深
刻。他们告诉记者，自己一定要向这些老爷爷们学习，做一
个善良的人，做一个伟大的父亲。

正在该班进行晚自修辅导的数学老师、西南交通大学第18届
研究生支教团马尔康支队队长沈彬彬陪同学生们一起观看了
《开学第一课》节目。沈彬彬告诉记者，本来今晚是正常的
晚自修，但是考虑到今天有教育部和央视共同联合制作的

《开学第一课》，学校就积极主动地将晚自修时间调整为大
家观影时间。希望通过这样的活动，来增进学生对于长征精
神、对于中华民族伟大复兴中国梦的'理解。“青年是祖国的
未来，和学生共同观看《开学第一课》，不仅对高中学生有
精神感召的作用，对于我们研究生支教团而言，同样意义重
大。”沈彬彬表示，现在他们作为一名支教老师，他们会通
过教育来引导当地学生结合实际，传承好、弘扬好长征精神，
在实现“两个一百年”奋斗目标的新长征中，走好这一代人
的长征路。

据悉，马尔康市中学将《开学第一课》作为理想信念教育和
开学教育的重要组成部分。学校团委在第一时间把《开学第
一课》播出时间及频道通知到各年级和班级，由学校统一组
织收看该节目。同时，马尔康市中学还通知到每一位学生，
如有条件，可以让父母在家中观看该节目。此外，马尔康市
中学还结合本校实际，将陆续通过主题班（团、队）会、观
后感、演讲比赛和社会实践等丰富多彩的后续活动，将理想
信念教育落实到青少年学生的日常生活中。

小学开学第一课活动总结免费篇三

为进一步树立本班校师生的安全意识，提高学生自护自救能
力，减少安全事故的发生，促进学生的健康成长，我班遵
循“安全第一，预防为主”的原则，以“交通安全教育、饮
食卫生安全教育、课间活动安全教育、传染病预防知识教
育”等为抓手，集中学习了相关知识，将活动情况总结如下：

一、发动宣传，提高认识

又是一年一度的九月一日，千万中小学生欣喜的踏进校园，
为了引导中小学生认识“中国梦”的深刻内涵，鼓励青少年在
“中国梦”的指引下，树立理想，勇敢追梦，把个人理想和
祖国的发展紧密结合起来，做梦想的实践者和未来的创造者。
我校积极响应教育局《关于组织学生观看开学第一课的通知

精神》，组织全体学生上好我校的《开学第一课》。

9月1日上午9时整，我校布置安排某年级学生集体收看《开学
第一课：乘着梦想的翅膀》，在动人心悬、激情昂扬的话语
中，帮助学生树立远大的理想并鼓舞学生为之全力以赴，奋
力拼搏。成功的上好了开学第一课，让学生以饱满的'热情投
入到新学期的学习与生活。

下午第一课，在收看的基础上组织学生写心得体会，并让全
班同学展开讨论交流，使爱国主义、理想信念等深入人心，
同时在日常学习、生活中时刻注意提升自己的爱国热情，放
飞自己的梦想，从小树立为中华崛起而读书的愿望；通过关
键词“我相信”——“相信自己”“相信生活”“相信未
来”等活动，让学生将远大的理想和现实的生活连接起来，
激发学生生活中的潜能，从日常生活中的点点滴滴做起，为
自己的梦想，为祖国的明天，刻苦努力，锐意进取。

借此好时机，要求各班主任组织学生讨论班级口号和班
训，“今天拼搏努力，他日谁与争锋”“让刻苦成为习惯，
用汗水浇灌未来”“勤奋创造辉煌，奋斗成就未来”等一系
列的口号涌现，鼓舞了学生的学习热情。

下午第三节课，各班将观后感上交政教处，透过孩子们的作
品，能够感受到该项活动我校全体学生收到的教育是深刻的，
学生的理想受到塑造，爱国热情由宏大的口号变成了生活中
的点滴行动，教育效果明显。成功的上好了开学第一课。

小学开学第一课活动总结免费篇四

9月1日晚上8时，泉港六中组织师生收看中央电视台第一
套2016年《开学第一课》，聆听老红军讲述的的'长征故事，
一起探寻“信念不移、勇往直前、百折不挠、坚持不懈”的
长征精神，上了一堂生动而有意义的开学第一课。

在收看活动结束后学校将通过主题班班会、观后比赛、演讲
比赛、社会实践等后续活动，将理想信念教育落实到学生的
日常生活和行为习惯当中，进一步深化弘扬培育民族精神，
践行社会主义核心价值观。

2016年是中国共产党建党95周年和红军长征胜利80周年，教
育部和中央电视台联合制作大型公益电视节目《开学第一
课》，主题为“先辈的旗帜”，围绕长征精神，讲述红军故
事，深入开展理想信念教育，教育引导学生结合实际传承好、
弘扬好长征精神，在实现“两个一百年”奋斗目标的新长征
中，走好这一代人的长征路。

小学开学第一课活动总结免费篇五

迎着凉爽的秋风，伴着欢快的音乐，我校学全体师生满怀着
激动与喜悦迎来了新学年第一学期的开学典礼。就开学第一
课展开活动总结如下：

一年级孩子们在老师们的带领下早早地来到操场做好了准备，
各班同学身着校服，精神饱满地步入场地参加开学典礼，即
开学第一课。随着鲜艳的五星红旗在雄壮的国歌声中冉冉升
起，拉开了开学典礼的序幕。开学典礼是迎接一年级新生的
入学仪式，更是对新学期，新目标的畅想与展望。两位在一
年级新生代表上台，稚嫩的声音讲述着心中的喜悦与对小学
学习的向往，并表示，在徐浦小学这个大家庭里，将会与关
心自己的老师，与可爱的同学相处，在这里共同成长、共同
进步。随后，张校长上台致辞，她首先代表学校师生表达了
对一年级新同学的欢迎，并对在暑期中努力工作、学习的老
师和学生予以肯定及表扬。接着，张校长围绕创全国文明城
区检查工作进行指导，全体同学响亮地复习背诵了社会主义
核心价值观。张校长还提出了新学期的要求，并寄语全校师
生每天进步，收获更多的成功。

而后进行的主题为“我的中华我骄傲”的开学第一课十分丰

富、精彩。参加雏鹰假日小队的队员图文并茂地介绍了宋庆
龄故居参观的经历，从宋奶奶生平到展馆陈列的描述，再到
参观体会的分享，深切地表达了对宋庆龄奶奶的敬爱之情；
阅兵视频集锦的观看又将队员带回庆祝建军周年活动中，爱
国激情在小小的心灵中激荡；暑期，学校同学们积极参加创
全活动，两位小代表介绍了参加的捡烟蒂、树叶及白色污染
的活动，她们说，创建全国文明城区人人有责，虽然捡垃圾
有点累，但是看到马路、人行道干净整洁了，心里非常自豪、
高兴。最后，四年级队员代表分享了新学期的计划与打算。

新学期，新气象。我们将满怀信心，饱含激情地站在教育的
第一线，扬帆起航，昂首阔步，以全新的面貌和姿态迎接新
学期的到来。

将本文的word文档下载到电脑，方便收藏和打印

推荐度：

点击下载文档

搜索文档

小学开学第一课活动总结免费篇六

9月1日晚上8时，泉港六中组织师生收看中央电视台第一套
《开学第一课》，聆听老红军讲述的的`长征故事，一起探
寻“信念不移、勇往直前、百折不挠、坚持不懈”的长征精
神，上了一堂生动而有意义的开学第一课。

在收看活动结束后学校将通过主题班班会、观后比赛、演讲
比赛、社会实践等后续活动，将理想信念教育落实到学生的
日常生活和行为习惯当中，进一步深化弘扬培育民族精神，
践行社会主义核心价值观。

20xx年是中国共产党建党an95周年和红军长征胜利80周年，
教育部和中央电视台联合制作大型公益电视节目《开学第一
课》，主题为“先辈的旗帜”，围绕长征精神，讲述红军故
事，深入开展理想信念教育，教育引导学生结合实际传承好、
弘扬好长征精神，在实现“两个一百年”奋斗目标的新长征
中，走好这一代人的长征路。

小学开学第一课活动总结免费篇七

2月x日，我校在大礼堂二楼隆重举行了新学期开学典礼暨表
彰大会。

大会上，校党委书记赵xx首先对上学期的工作做了总结，并
制定了新学期的学习计划和目标任务。

会上，校领导对各位教师所做出的杰出贡献给予了充分的肯
定，尤其是一些成绩显著的优秀教师、先进教研组、优秀备
课组，给予了表彰鼓励。感谢你们孕育了xx学子，xx的栋
梁，xx的骄傲。

其次，学校对学习成绩优异的学生及行为品质高尚的三好学
生，提出了表扬，鼓励他们再接再厉，继续发扬不怕苦不怕
累的拼搏精神，并要以他们为榜样。如五七班优秀生谷清平、
曹彬彬，六年级优秀生张继博、尚延涛、陈阳等，他们都是
我们学习的榜样。在会上，优秀学生代表、教师代表分别发
言，并具体详细的介绍了一些学习方法和基本的做题技巧，
是同学们有了更好、更全面的学习经验，相信在榜样的号召
下和老师的引领下，xx学子会更加努力、更加勤奋，考出优异

的成绩。

天为棋盘星为子，何人敢下我敢下。

地为琵琶路为弦，何人敢弹我敢弹。

我相信，在校领导的关怀下，在五中师生的共同努力下，五
中学子会乘风破浪，奋力拼搏，不断前进，我们相信，xx的明
天将会更加辉煌。

小学开学第一课活动总结免费篇八

为进一步树立本班校师生的`安全意识，提高学生自护自救能
力，减少安全事故的发生，促进学生的健康成长，我班遵
循“安全第一，预防为主”的原则，以“交通安全教育、饮
食卫生安全教育、课间活动安全教育、传染病预防知识教
育”等为抓手，集中学习了相关知识，将活动情况总结如下：

9月2日早上，我校召开了全体教师会议，明确提出上好开学
第一课的要求和内容，教师都认识到：我们要通过开展开学
第一课活动，强化学校安全教育工作，帮助学生树立安全意
识、掌握安全知识、提高自我保护能力，保证学校的教育教
学工作健康有序地开展。

9月5日，我班进行了“上好开学第一课”的活动。

加强了纪律、安全、学习、生活等方面的教育。内容有交通
安全、饮食卫生、用火用电常识、课间活动安全等。学生增
长了安全知识，提高了防范意识，学会了一些自护自救的方
法。

1、办专题手抄报、黑板报

每人办了一份以“安全”为主题的专题手抄报。醒目的标题、

丰富的内容、认真的笔迹、警示的图画，真切地反映出了学
生认识到了安全的重要性，懂得了安全防护的常识，提高了
防范自救的能力。

2、学生签订安全保证书、安全责任书。

3、督促学生遵守纪律，确保安全。

“安全重于泰山”，安全工作是一项长期性的工作，仅仅靠
开学第一课活动是远远不够的，我们必须时时树立“安全第
一”的意识，坚持不懈地抓好安全工作，确保班级出任何安
全事故，让安全陪伴学生每一天。